

Høringssvar fra UU Slagelse vedr. "Unge i uddannelse eller beskæftigelse - tilrettelæggelse af den kommunale ungeindsats".
Punktet er behandlet på personalemøde med MED-status mandag den 3. juni 2019 og efterfølgende i MED-strukturen i UU Slagelse.

UU Slagelse anerkender, at man i den nye indstilling i langt højere grad tager udgangspunkt i høringssvarene fra processen omkring etableringen af den kommunale ungeindsats.

Vi noterer os, at man fremhæver, at det er den unge, som sætter dagsordenen, og at det dermed er tydeligt, at den unge er omdrejningspunktet for alle indsatserne omkring denne.

Hermed vores kommentarer til de enkelte afsnit:

Et fælles fundament for ungeindsatsen

Vi er enige i, at indsatsen skal bygge på et fælles fundament.

Her er det er blandt andet afgørende at sikre en fælles organisering for hele målgruppen for at sikre, at de unge skal forholde sig til så få medarbejdere som muligt.
Når center for Børn og Unge således planlægger organisering af indsatserne i områder og distrikter, så skal det i vores optik også sikres, at denne organisering slår igennem for indsatserne over 18 år. Det vil også være med til at sikre det styrkede relationelle arbejde med de unge og forældrene.

Fælles formål:

I bullet 3 italesættes ejerskab til uddannelsesplanen. Det skaber begrebsforvirring, da man længere nede i indstillingen italesætter den fælles plan som ungeplanen.

Et fælles mindset: Den unge i centrum

Formuleringen ".. skal tage afsæt i den unges ønsker og drømme...":

Vores erfaring i UU er, at det langt fra er alle unge, som går med drømme om uddannelse og beskæftigelse. Det er vigtigt at understrege vigtigheden af, at man sikrer en holistisk tilgang til de unge, og at man "..skal tage afsæt i evnen til at motivere den unge til at have ønsker og drømme...".

Det er af afgørende betydning samtidig at styrke indsatsen i grundskolen og koble den tæt sammen med ungeindsatsen, for at den fælles tilgang skal lykkes.

En fælles plan: Ungeplanen

UU vil gerne have tilføjet "..., forløb i handicap og psykiatri,...." efter ..., uddannelsesvejledning,..

En fælles kontaktpersonsordning

Helt overordnet er det forvirrende, at der i lovgivningen om den kommunale ungeindsats opereres med en kontaktperson, og at man samtidig opererer med kontaktperson i forhold til Serviceloven.
Man kunne måske overveje, at bruge en anden benævnelse i den kommunale ungeindsats?

En fælles proces med beslutningskompetence tæt på den unge

Der skal sikres fælles rammer for organiseringen af kadencen i netværksmøder osv. (Se også kommentar til afsnittet om "Fælles fundament..")

En fælles hotline: Let tilgængelighed for alle unge

UU har svært ved at se forskellen på den skitserede hotline og den nuværende mulighed for at den unge kontakter den kommunale medarbejder førstkommande hverdag.

Hvem skal sidde på hotlinen? Hvornår er den telefoniske / chat hotline åben?

Organisering af uddannelsesvejledningen

UU Slagelse ser positivt på model 2 og er glade for, at vi kan se, at der er blevet lyttet til hørings svar og vores henvendelser.

UU Slagelse ser sig selv som en naturlig del af Center for Børn og Unge, blandt andet ud fra den fælles kommunale tilgang om, at det er den tidlige indsats der er afgørende for, at det lykkes for den unge.

Vi vil som en samlet professionel vejledningsindsats kunne sikre at vejledningen organiseres, så der bliver skabt de nødvendige relationer mellem den unge og vejledningen, samt at overgangene sikres.

Model 2 vil sikre et fælles fundament, der skal understøtte at den unge er omdrejningspunktet for den uddannelsesvejledningsmæssige indsats. Ved at UU Slagelse forbliver samlet som én enhed, vil vi fremadrettet fortsat kunne garantere en høj grad af specialiseret viden indenfor uddannelses- og erhvervsvejledning, under en samlet fagprofessionel ledelse samtidig med, at den afgørende vejledningsadministrative understøttelse bibeholdes.

Samtidig vil vi også kunne sikre et helhedsbillede og at den unge mødes med samme vejledningstilgang igennem hele deres skole- og uddannelsesforløb.

I forhold til model 1, vil vi henvise til vores tidligere hørings svar, hvor vi lige netop fremhæver, at den udfordrer grundtanken i KUI'en om, at de unge i overgangene kun skal forholde sig til én vejleder.

Derudover henviser vi til de skitserede udfordringer i Bilag 1 "Fordel og ulemper ved modeller for organisering af uddannelsesvejledningen", samt bilag om organisering af STU.

Opfølgning på ungeindsatsen

"Andelen af unge, der ikke er startet på ungdomsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, er højst 6 % i 2025 og 5 % i 2030"

Dette er en målsætning for indsatserne i grundskolen, og derfor understreger det vigtigheden at indsatserne i grundskolen styrkes og hænger tæt sammen med ungeindsatsen.

Derfor ser UU positivt på den politiske beslutning om flere ressourcer til grundskolevejledningen fra 2020 – 22, hvilket blandt andet vil kunne styrke mulighederne for vejledning til alle.

Med venlig hilsen

UU Slagelse